令和６年７月１日

各単位ＰＴＡ会長 様

岐阜県ＰＴＡフォーラム可茂地区大会

 大 会 長 阿部 雄介

実行委員長 岩井 淳

第６９回岐阜県ＰＴＡフォーラム可茂地区大会 開催のご案内

 向暑の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃よりＰＴＡ活動に

ご尽力いただき厚く御礼申し上げます。

 本年度、標記の会を下記のとおり開催いたします。

可茂地区大会開催に向けた願い、子どもたちを中心に、年代・世代を越えてみんなつながる…

みんなで子どもたちの幸せを願い、一人ひとりができることを一つでも楽しく行動していけたら…

スローガンとして「ツナガル」ことのひとつのカタチをイメージできるような大会にチャレンジします。

にぎわしく楽しいお祭りのような時間を「親子やご家族」でお楽しみいただけるようご案内申し上げます。

記

１ テ ー マ  みんなが幸せになるために

２ 主  催  岐阜県ＰＴＡ連合会

３ 主  管  可茂地区ＰＴＡ連合会

４ 期  日  令和６年１１月９日(土)

５ 会  場  可児市文化創造センター ala (通称アーラ)

          住所：可児市下恵土 3433番地 139  TEL：0574-60-3311

６ 参加人数  ６００人（保護者数）

７ 参加対象  保護者やその家族・教員・地域の方 など

８ 日  程  10：00～15：00 常設：子ども向けワークショップ（ホワイエ）、マルシェ（屋外）など

        12：00～    受付

        12：30～    アトラクション①

        13：00～14：40 オープニング～分科会（第１・第２分科会に分かれ開催）

        14：40～15：00 アトラクション②

        15：00～16：00 ﾊﾟﾈﾙﾃﾞｨｽｶｯｼｮﾝ「ツナガル会」と閉会式（主劇場に集まり開催）

９ 来場方法  アーラ駐車場 437台・可児市福祉センター150台程度

  ※駐車場は台数に限りがありますので、なるべく乗り合せてご来場ください。

公共交通機関：名鉄 日本ライン今渡駅よりタクシー５分、徒歩 10分

       ＪＲ 可児駅よりタクシー10分、徒歩 30分

10 申 込 み  別紙参加申込書を添えて、７月３１日(水)までに郡市ＰＴＡ事務局へお申込みください。

        一家族につき、代表の保護者 1名が申込ください。

（申込はお名前・希望分科会と交通手段、お子さんの参加予定人数をご記入ください）

○例年集めていました分担金につきましては、令和 6年度は徴収しません。

↑アーラ HP

詳細をアップしていきます

11 分科会

分科会会場 地区 発表ＰＴＡ テ ー マ ・ 発 表 内 容

第１分科会

ala(アーラ)

主劇場

【400名】

東
濃

恵那市立

飯地小学校

ＰＴＡ

持続可能なＰＴＡの在り方について

 ～飯地小学校開校１５０周年記念事業を通して～

恵那市の山間部にあるへき地・複式学級の小規模校。本当に少ない会員でＰＴＡ活

動を進めていますが，会員は協力的で充実したＰＴＡ活動を展開しています。しか

し，これから先のＰＴＡ活動の継続や充実を願うと，持続可能なＰＴＡの在り方を探

っていく必要を感じます。

少数の会員での活動の在り方を見直し，開校１５０周年記念の事業に取り組み，地

域と共に歩んでいる当校ＰＴＡの活動について発表します。

可
茂

可児市立

桜ケ丘小学校

ＰＴＡ

みんな笑顔 みんな幸せをめざして

 ～ボランティアに支えらえる桜ケ丘小 PTA～

未来の創り手となる子どもたちのために、令和６年度、何ができるのかを考えてき

た結果、地域・家庭・学校がめざすビジョンを共有していこうということになりまし

た。

さらに、「大人がわくわく、楽しみながら活動していこう」「本当に必要なことを見

極めよう」「無理するのではなく、みんなで助け合いながら笑顔と幸せな PTAをつく

っていこう」と取り組んできたこれまでの歩みを発表します。

岐
阜

各務原市

ＰＴＡ連合会

全ての大人が全ての子供を育てる社会に向けて

昨今の様々なＰＴＡ改革が進む中，会員の負担感や閉塞感を打破し皆が積極的に

楽しくＰＴＡ活動を行うためには，連合会と単Ｐはどのような繋がりを構築し，と

もに歩んでいくのが望ましいのか。

学校区やＰＴＡ会員資格の有無を越え，全ての大人が全ての子どもを育てる社会

の実現を夢見る我々の組織づくりと活動を発表します。

役員決めや，運営の方法などでお悩みの方。必見です。

第２分科会

ala(アーラ)

小劇場

【200名】

飛
騨

高山市立

中山中学校

ＰＴＡ

親子で取り組む情報機器の活用

 ～誰もが安心して幸せに生活できる中山中を創造する～

親と生徒がネットや SNSなどの利便性と危険性について知識を深め，安心して ICT

機器を使用できるルールや環境の構築を目指して取り組みました。

保護者アンケート，親子で ICT 機器の使用ルールについて話し合うための資料提

供，生徒会や議会生徒と PTA実行委員会による座談会，家庭の日に合わせた「中山中

親子で観る情報通信モラル」の発行，警察署による生徒向け SNS講話など，実施した

活動内容について研究発表します。

岐
阜
市

岐阜市立

明郷小学校

ＰＴＡ

コロナ自粛後のＰＴＡ行事の在り方と，

開かれたＰＴＡ活動の為に

開かれた PTA 活動を今後も行っていくために，コロナ自粛前に行っていた行事の

規模や内容の精査，PTA役員や委員以外の積極的なボランティア参加募集の効果と影

響，周知方法として，紙面以外のツールを使用した，効果の検証を行いました。

そしてこれらを通して，今後，ＰＴＡ組織に頼らなくとも運用できる仕組みの可能

性や，ＰＴＡ役員の恒常的な担い手不足の解消策について提案をします。

西
濃

海津市立

海津小学校

ＰＴＡ

学校統合をきっかけにした新たなＰＴＡ組織への試み

令和６年４月。５校統合により海津小学校が新たに誕生しました。学校統合の１年

以上前から，各学校のＰＴＡ代表や学校関係者が集まり，新しいＰＴＡ組織の在り方

や活動内容について何度も検討を続けてきました。令和６年度は，「できる時に，で

きる人が，無理なく，楽しく」をスローガンに，誰もが気軽に参加・活動ができる新

しいＰＴＡ組織の誕生に向けて歩みを進めています。

「子どもたちのために」という原点に返りながら，まずはＰＴＡのイメージを大き

く変えていこうと模索してきた取り組みや経緯について発表します。

 【問合せ先】第 69回 岐阜県ＰＴＡフォーラム可茂地区大会事務局 担当：可児市ＰＴＡ連合会 藤井

〒509-0292 可児市広見１－１（可児市教育委員会学校教育課内）TEL：0574-62-1111（2413）

➢誘導員の指示に従い駐車してください、アーラ駐車場が満車の場合は可児市福祉センター駐車場へ

関係者用駐車場

駐車券掲示

大会当日の駐車場入口は

この２か所のみ

レストラン駐車場・入口

大会当日は閉鎖

◆可児市福祉センター 岐阜県可児市今渡 682番地１ 0574-62-5329

国道 248号バイパス「文化創造センター北」交差点を西へ。「カフェレスト花泉」を左折。

この交差点からのみ
福祉センター駐車場へ
入ることができます

福祉センター駐車場か
ら徒歩でアーラへの連
絡通路があります